



# 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成 19年 7月 25日

上場会社名 住友電設株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部  
 コード番号 1949 URL <http://www.sem.co.jp/>  
 代表者 取締役社長 菅沼敬行  
 問合せ先責任者 常務執行役員経理部長 宇那木 三之 TEL (06) 6537 - 3490

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成 19年 4月 1日 ~ 平成 19年 6月 30日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	25,989	15.7	639	—	633	—	607	—
19年3月期第1四半期	22,456	3.7	△ 56	—	△ 18	—	△ 60	—
19年 3月期	136,812		3,575		3,179		1,395	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	17.05	—
19年3月期第1四半期	△ 1.71	—
19年 3月期	39.20	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	92,217	25,155	26.3	681.99
19年3月期第1四半期	94,750	23,969	24.6	673.08
19年 3月期	99,951	25,198	24.4	684.03

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	1,133	408	△ 876	12,874
19年3月期第1四半期	1,018	40	△ 797	10,546
19年 3月期	4,293	1,433	△ 3,855	12,189

## 2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成 19年 4月 1日 ~ 平成 20年 3月 31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	58,000	△ 2.1	1,400	28.0	1,300	30.0	800	68.4	22.47
通期	130,000	△ 5.0	3,700	3.5	3,300	3.8	1,900	36.1	53.36

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成20年3月期の中間期・通期業績予想については、本日平成19年7月25日公表の「平成20年3月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

**【定性的情報・財務諸表等】****1. 連結経営成績に関する定性的情報**

当第1四半期における日本経済は、好調な企業業績を背景に設備投資の増加が続くなど、民需主導による緩やかな景気拡大を維持してまいりました。一方、当社グループが関連する建設市場では、民間企業による設備投資は引き続き増加しているものの、熾烈な受注・価格競争が続く厳しい経営環境下にありました。このような状況のもと、当社グループは昨年度の黒字回復を継続し、安定した収益を確保できる企業体質の構築に向けて全力を挙げて取り組んでまいりました。

第1四半期の業績につきましては、受注高は344億13百万円（前年同期比1.7%増）、売上高は259億89百万円（同15.7%増）とそれぞれ増加いたしました。利益面では、昨年より取り組んでまいりました採算性重視の営業姿勢が浸透しつつあることに加えて、施工段階でのリスク管理の強化および原価低減に努めてきた結果、一般電気工事を中心に国内外で工事採算が改善し、営業利益は6億39百万円、経常利益は6億円33百万円と大幅に増加いたしました。なお、四半期純利益につきましては、投資有価証券売却益4億47百万円を計上し、6億7百万円となりました。

**2. 連結財政状態に関する定性的情報****(キャッシュ・フローの状況)**

当第1四半期のキャッシュ・フローにつきましては、営業活動におきましては、工事代金の早期回収に努めました結果、売上債権の回収が進み11億33百万円の収入となりました。投資活動におきましては、投資有価証券の売却等により4億8百万円の収入となりました。財務活動におきましては、主に借入金の返済により8億76百万円の支出となり、当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は128億74百万円となりました。

**3. 連結業績予想に関する定性的情報**

当社グループの中間期および通期の業績予想につきましては、期初に予想いたしました業績に比較し、一般電気工事を中心に国内外で工事採算が改善し、平成19年5月10日公表の営業利益、経常利益並びに当期純利益をそれぞれ上記のとおり修正いたしました。詳細につきましては本日発表の「平成20年3月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

## 連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円)

科 目	前年同期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	増 減		前 期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 資 産 の 部 )	( 94,750 )	( 92,217 )	( △2,533 )	( △2.7 )	( 99,951 )
I 流 動 資 産	59,423	61,094	1,671	2.8	68,150
現 金 預 金	10,546	12,874	2,327	22.1	12,189
受取手形・完成工事未収入金等	36,248	36,404	156	0.4	45,213
未成工事支出金等	8,284	7,532	△751	△9.1	6,347
繰延税金資産	1,695	998	△697	△41.1	1,295
そ の 他	2,730	3,367	637	23.3	3,211
貸倒引当金	△82	△83	△0	0.8	△106
II 固 定 資 産	35,327	31,122	△4,205	△11.9	31,800
1 有 形 固 定 資 産	10,929	10,641	△287	△2.6	10,643
建 物 ・ 構 築 物	2,617	2,482	△134	△5.1	2,513
機械・運搬具・工具器具備品	532	535	2	0.5	507
土 地	7,779	7,624	△155	△2.0	7,622
2 無 形 固 定 資 産	2,233	1,979	△254	△11.4	2,031
3 投 資 そ の 他 の 資 産	22,165	18,501	△3,663	△16.5	19,125
投 資 有 価 証 券	14,691	12,822	△1,869	△12.7	13,592
繰延税金資産	347	273	△73	△21.3	276
そ の 他	7,920	5,948	△1,972	△24.9	5,777
貸倒引当金	△794	△542	252	△31.7	△521
資 産 合 計	94,750	92,217	△2,533	△2.7	99,951

(単位：百万円)

科 目	前年同期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	増 減		前 期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率 %	金 額
( 負 債 の 部 )	( 70,780 )	( 67,061 )	( △3,719 )	( △5.3 )	( 74,752 )
I 流 動 負 債	55,366	54,652	△713	△1.3	61,577
支払手形・工事未払金等	30,297	32,749	2,452	8.1	40,424
短期借入金	14,117	12,321	△1,796	△12.7	12,432
未払法人税等	70	117	46	66.1	503
未払費用	1,106	1,312	205	18.6	1,792
役員賞与引当金	—	—	—	—	57
未成工事受入金	7,765	6,000	△1,765	△22.7	4,302
完成工事補償引当金	39	39	0	1.3	39
受注工事損失引当金	397	120	△276	△69.7	192
その他の	1,571	1,990	418	26.6	1,832
II 固 定 負 債	15,414	12,409	△3,005	△19.5	13,175
社 債	1,500	1,500	—	—	1,500
長期借入金	9,159	7,385	△1,774	△19.4	7,866
退職給付引当金	2,586	2,295	△291	△11.3	2,258
役員退職慰労引当金	91	141	49	54.3	173
繰延税金負債	1,945	948	△996	△51.2	1,242
その他の	131	138	6	5.2	133
( 純 資 産 の 部 )	( 23,969 )	( 25,155 )	( 1,186 )	( 4.9 )	( 25,198 )
I 株 主 資 本	18,011	19,864	1,852	10.3	19,466
資 本 金	6,440	6,440	—	—	6,440
資 本 剰 余 金	6,038	6,038	—	—	6,038
利 益 剰 余 金	5,542	7,396	1,854	33.5	6,999
自 己 株 式	△9	△11	△1	15.7	△10
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等	5,306	4,420	△886	△16.7	4,890
その他有価証券評価差額金	5,485	4,538	△946	△17.3	4,976
繰延ヘッジ損益	14	8	△5	△38.4	11
為替換算調整勘定	△192	△127	65	△33.8	△96
III 少 数 株 主 持 分	651	871	219	33.8	840
負債・純資産合計	94,750	92,217	△2,533	△2.7	99,951

## 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	前年同期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	増 減		前 期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	22,456	25,989	3,532	15.7	136,812
II 売 上 原 価	20,706	23,484	2,778	13.4	125,705
売 上 総 利 益	1,749	2,504	754	43.1	11,107
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,805	1,865	59	3.3	7,531
営業利益(△営業損失)	△56	639	695	—	3,575
IV 営 業 外 収 益	(175)	(138)	(△37)	(△21.5)	(404)
受 取 利 息 配 当 金	68	69	0	1.4	153
そ の 他	107	68	△38	△36.1	251
V 営 業 外 費 用	(138)	(143)	(5)	(4.1)	(801)
支 払 利 息	121	128	6	5.7	511
そ の 他	17	15	△1	△7.0	289
経常利益(△経常損失)	△18	633	651	—	3,179
VI 特 別 利 益	27	447	420	1,527.6	1,053
VII 特 別 損 失	—	—	—	—	1,825
税金等調整前四半期 (当期)純利益(△純損失)	9	1,080	1,071	11,621.9	2,406
法人税、住民税及び事業税	106	152	45	42.7	739
法 人 税 等 調 整 額	△56	301	357	—	57
少 数 株 主 利 益	19	20	0	1.5	214
四半期(当期)純利益 (△純損失)	△60	607	667	—	1,395

## 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前年 同期 平成19年3月期 第1四半期	当 四 半 期 平成20年3月期 第1四半期	前 期 平成19年3月期
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期（当期）純利益（△純損失）	9	1,080	2,406
減価償却費	140	151	564
連結調整勘定償却額	11	—	—
のれん償却額	—	10	1
固定資産売却益	△27	—	△41
投資有価証券売却益	—	△447	△1,011
子会社整理損	—	—	1,773
貸倒引当金増加・減少（△）額	△56	△2	△345
受注工事損失引当金増加・減少（△）額	△83	△72	△290
役員賞与引当金増加・減少（△）額	—	—	57
退職給付引当金増加・減少（△）額	△82	37	△411
会員権評価損	—	—	52
受取利息及び受取配当金	△68	△69	△153
支払利息	121	128	511
為替差損・益（△）	△12	1	△8
売上債権の減少・増加（△）額	9,639	8,897	944
棚卸資産の減少・増加（△）額	△2,060	△1,181	△116
仕入債務の増加・減少（△）額	△8,949	△7,757	1,006
未成工事受入金の増加・減少（△）額	2,918	1,686	△588
未払消費税等の増加・減少（△）額	△657	△379	△231
その他	644	△244	1,332
小 計	<b>1,486</b>	<b>1,839</b>	<b>5,450</b>
利息及び配当金の受取額	68	69	153
利息の支払額	△106	△115	△508
法人税等の支払額	△429	△659	△801
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー合計</b>	<b>1,018</b>	<b>1,133</b>	<b>4,293</b>
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	△38	△61	△131
有形固定資産の売却による収入	58	16	243
無形固定資産の取得による支出	△8	△24	△39
投資有価証券の取得による支出	△0	△0	△81
投資有価証券の売却による収入	—	495	1,314
その他	29	△15	128
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー合計</b>	<b>40</b>	<b>408</b>	<b>1,433</b>
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増加・減少（△）額	83	62	△1,693
長期借入による収入	—	—	1,200
長期借入金の返済による支出	△758	△700	△3,239
配当金の支払額	△106	△213	△106
少数株主への配当金の支払額	△14	△25	△14
その他	△0	△0	△1
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー合計</b>	<b>△797</b>	<b>△876</b>	<b>△3,855</b>
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>33</b>	<b>20</b>	<b>65</b>
<b>V 現金及び現金同等物純増減</b>	<b>295</b>	<b>685</b>	<b>1,937</b>
<b>VI 現金及び現金同等物（期首残高）</b>	<b>10,251</b>	<b>12,189</b>	<b>10,251</b>
<b>VII 現金及び現金同等物（期末残高）</b>	<b>10,546</b>	<b>12,874</b>	<b>12,189</b>

## 連結受注高・売上高・期末手持工事高

(単位：百万円)

### 1. 受 注 高

工事種別	前年同期 (18.4.1~18.6.30)		当四半期 (19.4.1~19.6.30)		増 減		前 期 (18.4.1~19.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	2,414	7.1%	3,029	8.8%	615	25.5%	10,854	8.3%
一般電気工事	22,442	66.3%	22,193	64.5%	△249	△ 1.1%	83,453	63.8%
情報通信工事	6,143	18.2%	6,453	18.8%	309	5.0%	23,165	17.7%
プラント・空調工事	1,895	5.6%	1,569	4.6%	△326	△ 17.2%	7,417	5.7%
そ の 他	942	2.8%	1,168	3.3%	225	23.9%	5,816	4.5%
合 計	33,839	100.0%	34,413	100.0%	574	1.7%	130,707	100.0%

### 2. 売 上 高

工事種別	前年同期 (18.4.1~18.6.30)		当四半期 (19.4.1~19.6.30)		増 減		前 期 (18.4.1~19.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	2,310	10.3%	2,026	7.8%	△283	△ 12.3%	12,127	8.9%
一般電気工事	15,068	67.1%	17,938	69.0%	2,869	19.0%	87,751	64.1%
情報通信工事	2,736	12.2%	3,240	12.5%	503	18.4%	23,765	17.4%
プラント・空調工事	1,398	6.2%	1,616	6.2%	217	15.6%	7,351	5.4%
そ の 他	942	4.2%	1,168	4.5%	225	23.9%	5,816	4.2%
合 計	22,456	100.0%	25,989	100.0%	3,532	15.7%	136,812	100.0%

### 3. 期末手持工事高

工事種別	前年同期 (18.6.30現在)		当四半期 (19.6.30現在)		増 減		前 期 (19.3.31現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	6,600	9.8%	6,227	10.7%	△373	△ 5.7%	5,223	10.6%
一般電気工事	51,304	76.6%	43,886	75.8%	△7,417	△ 14.5%	39,631	80.0%
情報通信工事	7,180	10.7%	6,386	11.0%	△793	△ 11.1%	3,174	6.4%
プラント・空調工事	1,915	2.9%	1,437	2.5%	△478	△ 25.0%	1,484	3.0%
合 計	67,001	100.0%	57,937	100.0%	△9,063	△ 13.5%	49,513	100.0%